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ایران و جهان  -  گردشگری

- شکیبا  گردشــگری  گروه  ســپهرغرب، 
کولیونــد: حفظ آثار تاریخــی و فرهنگی یک 
هویت  قبال حفظ  در  است  وظیفه ای  سرزمین، 
فرهنگی مردم آن نسل و آیندگان، و نمی توان 
به راحتی از تخریب یک اثر تاریخی ســخن به 

میان آورد و چشم و گوش ها را بست و دم نزد!
معبد آناهیتای کرمانشاه که در شهرستان کنگاور 
واقع شده است و با رسیدن 28 شهریورماه، 88 سال 
می شــود که این اثر به ثبت ملی رســیده اما گویی 
سهم آن ســکوت و بی توجهی اســت، اثری تاریخی 
که به عنوان دومین بنای ســنگین در کشور شناخته 
می شود، به جای پیشروی در مسیر ثبت جهانی مادام 
موقعیت مناســب خود در اثر ثبت شده ملی را نیز به 
ســخره می گیرد و از موقعیتی که شایسته آن است، 

دور می شود.
اما در این بین چه کسانی مسئول هستند؟

استاندار کرمانشاه؟
فرماندار شهرستان کنگاور؟

نماینده مردم این شهرســتان در مجلس شورای 
اسلامی؟

مسئولان اداره کل میراث فرهنگی استان کرمانشاه 
و شهرستان کنگاور؟

شورای شهر؟
شهرداری؟

چه کســی مســئولیت تخریب این بنا را بر عهده 
می گیرد؟ چه کســی قبــول دارد که بنایــی با این 
عظمت به ســبب نداشــتن اعتبار لازم این روزها نه 
تنها نمی تواند آینده خوش ساماندهی شدن را ببیند 
بلکه ســتون های عظیم آن روی زمین افتاده اســت، 
اســپری های رنگی زینت بخش آن ستون ها شده اند و 
گویی زور وندالیســم  بیشــتر از دادِ ستون های معبد 

آناهیتا بوده است!
بــه خوبی به یاد دارم، زمانی که کودک بودم، این 
ستون ها مرتب سر پا بودند، مردم به راحتی از پله های 
تاریخی معبد آناهیتا بالا می رفتند و رونق بسیاری در 

این بنا وجود داشت.
هزینه ای بــرای ورود افراد دریافت نمی شــد، هر 
کس می توانست حتی روی ستون ها بنشیند و عکس 
بگیرد؛ حصاربندی نداشــت و در قســمت بالایی آن، 

خانه هایی وجود داشت و افرادی زندگی می کردند!
باید گفت همان بی برنامگی های گذشته است که 
سبب شده امروز در دوران جوانی ام با بازدید از معبد 
آناهیتا، قلبم فشرده شد از تمام ندانم کاری های قدیم!
مگر می شود آثاری تاریخی را در سال های گذشته 
با غفلت هایمان و درست زمانی که آسفالت های نصفه 
و نیمه خیابان ها برای مســئولانمان مهم بوده است، 
در آتش بی تدبیری سوزانده باشیم و امروز مرثیه سر 

دهیم که وای چرا این طور شد و آن طور شد؟!
غفلت های ســال های گذشــته ایــن روزها معبد 
آناهیتــا را دردمند کرده اســت و روز به روز از ثبت 
جهانــی آن فاصله می گیریم؛ گویی برای مســئولان 
اســتان همین که یک اثر تاریخی ثبت جهانی شده 
است، کفایت می کند و با دیدن بیستون غره می شوند 

و بر خود می بالند!
این روزها کشــور چین در حال احیای شهرهای 
در مســیر جاده ابریشم اســت تا بتواند با این طرح، 
رونقی دوباره به جاده ابریشــم دهد و در این راســتا 
تصمیــم دارد 64 میلیــارد دلار در ایــن شــهرها و 
کشورها سرمایه گذاری کند، اشــتغال بالایی در این 
مناطق ایجاد نماید و بار دیگر رونق را به جاده ابریشم 

بازگرداند.
امــا تمامی این قول و قرارهــا منوط به ارائه طرح 
از سوی شــهرهای در مسیر جاده ابریشم است؛ ثبت 
زنجیره ای معابد دومین قدم طرح احیای جاده ابریشم 
است که استارت آن از اول مهرماه در همدان با حضور 
مسئولان یونسکو و مسئولینی در حوزه گردشگری از 

14 کشور دنیا می خورد.
اما به راســتی در این بین معبد آناهیتا کجای این 

برنامه ها قرار دارد؟
آیا مسئولان استان کرمانشاه و شهرستان کنگاور 
تا به حال در این مســیر وارد شــده اند که از چنین 
فرصتی بهــره بگیرند و بتوانند بــار دیگر رونق را به 
گردشگری استان کرمانشاه بازگردانند و معبد آناهیتا 
را بــه ثبت جهانی اندکی نزدیــک کنند؟ یا بار دیگر 

فرصت سوزی نصیب مردم دیارمان می شود؟

همه این گلایه ها، نه از ســر حس ناسیونالیستی 
بلکه از سر احساس مسئولیت در قبال نسل های آینده 
است؛ نسلی که در آینده باید پاسخگوی آن ها باشیم 

که با هویتشان چه کرده ایم!
هویتشــان را با بی توجهی از بیــن برده ایم و مدام 
بــه آن ها تاکید داریم که دیگر کشــورها، کمر همت 
بسته اند که توی جوان را اغفال کنند؛ غافل از آنکه با 
همین بی توجهی ها و عدم تخصیص اعتبار در جاهای 
درست، خودشــان نیز به آن اغفال ها دامن زده اند و 

هویت را به تاراج برده اند...
با همه این تفاسیر و غمنامه های معبد آناهیتا برآن 
شــدیم تا با مســئولان مربوطه در استان کرمانشاه و 
شهرستان کنگاور صحبتی داشته باشیم اما متاسفانه 

به سان مراتب قبلی این مهم، محقق نشد!
      دومین بنای ســنگی عظیم ایران »هم 

چنان« لنگ اعتبار!
بدین سان به ســراغ مرتضی گراوند، مدیر پایگاه 
ملی معبد آناهیتا رفتیم تا پس از گذشــت حدود 2 
ماه، از روند کاری در معبد آناهیتا باخبر شــویم را که 
پیگیری قبلی مربوط به اواخــر تیرماه بود و گزارش 
آن با عنوان »دومین بنای ســنگی عظیم ایران لنگ 
اعتبار!« در روزنامه سپهرغرب در تاریخ نهم مردادماه 

سال جاری به چاپ رسید.
مرتضی گراوند در ابتــدای گفت و گو با خبرنگار 
ســرویس گردشــگری ســپهرغرب عنوان کرد: این 
بنای تاریخی هم چنان لنگ اعتبار اســت! فرمانداری 
شهرســتان کنگاور اعتباری به ما نداده است علیرغم 

آنکه طرح مربوطه را داشته ایم!
مدیــر پایگاه ملی معبد آناهیتا با بیان این موضوع 
ادامه داد: علیرغم همه این مسائل همچنان در معبد 
آناهیتا مشغول به کار هستیم و در حد توان کارهای 
ساماندهی و برداشــتن نخاله هایی که مربوط به دهه 

40 است را انجام می دهیم.
وی بــا بیــان اینکــه هیئتــی ایتالیایــی برای 
مســتندنگاری معبد آناهیتا و محور ساســانی یعنی 
آناهیتــا تا قصــر شــیرین روز 29 شــهریورماه به 
کرمانشــاه خواهند آمد، ضمن ابراز خرسندی مطرح 
کرد: مراســم در نظر گرفته شده به مناسبت هشتاد 
و هشتمین ســال ثبت ملی معبد اناهیتا مقرر بود تا 
در 28 شهریورماه برگزار شود و از کمپ معبد آناهیتا 
رونمایی شود اما به سبب حضور این هیئت ایتالیایی 
و هیئت 15 نفره ای دیگر از باستان شناسان کشورهای 
مختلف که برای بازدید از گودین تپه کنگاور می آیند، 
مراسم هشتاد و هشتمین سال ثبت ملی معبد آناهیتا 

به مهرماه موکول شده است.
گراوند به اهمیت تاریخی و فرهنگی معبد آناهیتا 
اشــاره کرد و افزود: هرچند این اثرباســتانی منحصر 
به فردترین بنای ســنگی ایران پس از تخت جمشید 
است و اهمیت بســیار بالایی دارد، اما تاکنون بنا به 
دلایلی نقشــه راه و طرح جامعی برای ساماندهی آن 

تدوین نشده است.
وی در ادامه ســخنان خود به تدوین برنامه جامع 
در این بین اشــاره کرد و گفت: برنامه ای جامع برای 
معبد آناهیتا تا سال 1400 تدوین شده است، مشکل 
اصلــی که در این زمینه با آن روبرو هســتیم مربوط 
بــه رویش گیاهان در محوطه این معبد اســت که با 
یکی دو سال متوقف نمی شــود اما کل مطالعاتی که 
در ســاماندهی معبد آناهیتا مدنظر است، فازبندی و 

تقسیم بندی شده است.
مدیــر پایــگاه ملی معبــد آناهیتــا تصریح کرد: 
پاک ســازی محوطــه از علف های هرز، پاک ســازی 
نوشــته ها از روی سنگ های معبد با عمر بیش از سه 
دهه، احداث ساختمان معرفی، ساخت سرویس های 
بهداشــتی، راه انــدازی شــبکه های وای فای و نصب 
اتــاق مانیتورینگ،  ایجــاد  دوربین هــای حفاظتی، 
نورپردازی، روشــنایی محوطه، احداث مسیر بازدید، 
جانمایی نیمکت و ســطل های زباله در محوطه و… 
از جمله اقدام های ساماندهی در محوطه معبد آناهیتا 

بوده است.
      ایجاد اولین پلازا در استان کرمانشاه، 

خبری خوب و امیدوارکننده
گراوند با بیان اینکه ســعی شــده تا ورودی معبد 
آناهیتــا را به ضلع جنوب غربی ببریم، خاطر نشــان 
کرد: طرحی در این راستا تهیه شده است تا از فضای 
پارکینگ برای گردشگران و مسافران استفاده کنیم از 
سویی طرحی ارائه کرده ایم تا باند کندرو معبد آناهیتا 

را مسدود سازیم و این مسیر را سنگ فرش نماییم.
وی در این راستا از ایجاد نخستین پلازا در استان 
کرمانشــاه خبر داد و تشریح کرد: پلازا طرح مناسبی 
بــرای وضعیت امروز کنگاور اســت؛ زیرا در این فضا 
پیاده رو بزرگتر و ســنگ فرش شده و علاوه بر حضور 
مــردم محله برای دیدارهــای روزانه و گفتگو و بازی 
بچه ها، در این پلازا می توان فرصتی فراهم شــود که 
گروهی برای بازی، صرف ناهار و یا به شکلی به منظور 
توقف و اســتراحت در این فضا حضــور یافته و وقت 

بگذرانند، به همین دلیل می توان گفت که باند کندرو 
کنار خیابان  اصلــی و پیاده روها ظرفیت این را دارند 

که تبدیل به پلازا یا میدان فعال شوند.
گراونــد در بخش دیگــری از صحبت های خود با 
اشــاره به اینکه پلازا به بیان مهندسی خود به معنی 
میــدان و  یا میدانچه اســت که ما تــلاش می کنیم 
در پیرامــون فضای ورودی معبــد آناهیتا مکانی این 
چنینــی را اجــرا کنیم، افــزود: در تمامی طرح های 
مطروحه لنگ اعتبار هســتیم و این مشکل، همواره 
سر راه قرار دارد اما با این حال، سعی شد حصارکشی 
ونرده کشی های محوطه معبد آناهیتا را آغاز کنیم و از 
تردد افراد متفرقه و آسیب هایی بر پیکره معبد آناهیتا 

جلوگیری نماییم.

وی در تشــریح ایــن وضعیــت با بیــان اینکه با 
حصارکشــی محوطه معبد می توان از ایجاد معضلات 
اجتماعی به ســبب هم جواری معبد با پارک کنگاور 
جلوگیری کرد و از ورود و مخفی شدن افراد در پستی 
و بلندی های معبد آناهیتا خودداری نمود، ادامه داد: 
در حال حاضر برآنیم تا ســه ضلع معبر را با بالابردن 
حصارهــا و نرده گذاری پیش بــرده و قدمی در این 
مســیر برداریم که تاکنون افزایش ارتفاع حصارها در 

ضلع غربی در حال اتمام است.
مدیر پایگاه ملی معبد آناهیتا یادآور شد: نرده های 
حریم معبد آناهیتــا در فواصل 9 متری برش خورده 
و 45 باکس برای نمایش تصاویر کهن ســیر تاریخی 
معبد آناهیتا از قدیم تا امروز ایجاد خواهد شــد که با 
دیدن آن ها علاوه بر آشــنایی بــا این بزرگترین تک 
بنای ســنگی کشور و معرفی صنایع دستی و سوغات 
کنــگاور، حس و حال نوســتالوژیک بــرای مردم و 
گردشگران تداعی خواهد شد. بدین سان می توان در 

این محدوده موزه ای خیابانی را ایجاد کرد.
گراونــد بــا بیان اینکه بخشــی از معبــد آناهیتا 
همچنان نیازمند کاوش اســت، عنوان کرد: برای این 
امر برنامه ای 5 ساله داریم تا فاز اول ساماندهی معبد 
آناهیتا را آغاز کنیم که در این زمینه نیازمند اعتباری 

بالغ بر 10 تا 12 میلیارد تومان هستیم.
وی با اشــاره به آنکه تعداد 42 واحد تملک نشده 
در محدوده معبد آناهیتا وجود دارد، خاطر نشان کرد: 
تملک این واحدها هزینه بر اســت اما با تامین اعتبار 
می توان این امر را محقق و در مســیر ساماندهی هر 

چه مناسب تر این بنای تاریخی با عظمت گام نهاد.

مدیــر پایــگاه ملی معبــد آناهیتــا در خصوص 
مشــکلات چندیــن ســاله اداره اوقاف کنــگاور در 
خصوص زمین های محوطــه معبد آناهیتا نیز خبری 
امیدوارکننــده داد و گفت: بخشــی از زمین هایی که 
پیرامون بنای معبد اســت و جــزء عرصه و حریم نیز 
محسوب می شــوند، متعلق به اداره کل اوقاف و امور 
خیریه استان است که طبق رایزنی های به عمل آمده 
با حجت الاسلام و المســلمین محمد صالحی، مدیر 
کل اوقاف و امورخیریه اســتان کرمانشــاه، قول های 
مســاعدی به ما داده شد و ما امیدواریم این زمین ها 
را به ما واگذار کنند و با تملک این زمین ها به منظور 
همگون کردن با مجموعه اقدامات فضاسازی مناسبی 

را در آن ها انجام خواهیم داد.
گراونــد ادامه داد: در مجمــوع، انجام کاوش های 
باستان شناســی، تملک زمین های پیرامون اثر، انجام 
پایش های ســالیانه، اقدامــات مرمتی در مجموعه به 
ویژه در ضلع شرقی، ساماندهی سنگ های فروریخته 
داخل محوطــه بنا و احیا قبرســتان مربوط به عهد 
اشکانی در ضلع شرقی از مهمترین فعالیت هایی است 
که در طرح جامع مطالعاتی برای ساماندهی این معبد 
در نظر گرفته ایم تا حیاتی دوباره به آن ببخشــیم اما 
همچنان مشــکل عدم تامین اعتبارات را در این بین 

شاهد هستیم.
در ادامه خبرنگار ســرویس گردشگری سپهرغرب 
موضــوع احیــای جــاده ابریشــم و برنامه های ثبت 
زنجیره ای معابد در مســیر راه ابریشم و بهره گیری از 
ظرفیت ایجاد شــده از سوی یونســکو را مطرح کرد 
که مدیــر پایگاه ملی معبد آناهیتــا در این خصوص 
بیان کرد: تاکنون در خصــوص برنامه های مربوط به 
راه ابریشــم اقدامی نکرده ایم اما این پیشــنهاد شما 
را پیگیری خواهیم کرد تــا بتوانیم با ارائه طرح های 
مربوطــه گامی در مســیر ســاماندهی و بازگرداندن 

عظمت به این معبد تاریخی برداریم.
      اما به راســتی سرنوشت معبد آناهیتا 

چه می شود، ثبت جهانی یا فراموشی ملی؟
اینکه برنامه هایــی جامع برای معبــد آناهیتا در 
دست تهیه شده، خبر خوبی است و بارقه های امید را 
در دل آدمی ایجاد می ســازد اما داشتن برنامه بدون 

اجرایی شدن آن، درد و غمنامه ای بزرگ است!
حال جای سوال است که به راستی چرا مسئولان 
اســتان کرمانشــاه اعتباری را برای این اثر تاریخی 
بزرگ در نظــر نمی گیرند و نماینــدگان مجلس در 
جهــت تخصیص ردیف بودجه هــای ملی برای معبد 

آناهیتاگامی بر نمی دارند؟
آیا در تصورات فرماندار کنگاور، مسئولان استانی 
و ایــن نمایندگان، دومین بنای ســنگی کشــورمان 

ارزشمند نیست و نباید از آن حفاظت کرد؟
امید است تا روزی مجدداً شاهد رونق گردشگری 
در این آثار تاریخی باشــیم؛ از ســویی امید اســت 
مسئولین غرب کشــور از خواب بیدار شوند و بدانند 
اســتان های کرمانشاه و همدان از استان های تاریخی 
ایــن مرز و بوم هســتند که روزگاری در مســیر راه 
ابریشم، از رونق اقتصادی و بازرگانی بسیاری بهره مند 
بوده اند و حال می توان با استقبال و البته ورود علمی 
در طرح احیای راه ابریشــم که توسط کشور چین در 
حال اجرایی شدن است، از ســرمایه گذاری های این 
کشور بهره مند شــد به ویژه حال که ثبت زنجیره ای 
معابــد یکی از موضوعات و اولویت های نشســت های 
کمیتــه همایش راه ابریشــم در اوایل مهرماه ســال 

جاری است، به امید آن روز...

مرثیه ای برای دومین بنای سنگی ایران؛

معبد آناهیتا کرمانشاه »همچنان« لنگ اعتبار!
ایجاد اولین پلازا در استان کرمانشاه، خبری خوب و امیدوارکننده

مدیر پایگاه ملی معبد آناهیتا 
مطرح کرد: ساماندهی معبد 
آناهیتا، همچنان لنگ اعتبار 
است! فرمانداری شهرستان 
کنگاور اعتباری به ما نداده 

است علیرغم آن که طرح ارائه 
کردیم!

خبرنگار سرویس گردشگری 
سپهرغرب موضوع احیای 
جاده ابریشم و برنامه های 

ثبت زنجیره ای معابد در مسیر 
راه ابریشم و بهره گیری از 
ظرفیت ایجاد شده از سوی 

یونسکو را مطرح کرد که مدیر 
پایگاه ملی معبد آناهیتا در این 
خصوص بیان کرد: تاکنون در 
خصوص برنامه های مربوط به 
راه ابریشم حرکتی نکرده ایم 

اما این پیشنهاد شما را پیگیری 
خواهیم کرد تا بتوانیم با ارائه 
طرح های مربوطه گامی در 

مسیر ساماندهی و بازگرداندن 
عظمت به این معبد تاریخی 

برداریم.

آسیب رسیدن به ستون معبد آناهیتا در شهرستان کنگاور 
به وسیله ایزوگام پشت بام مسجد ساخته شده در محوطه معبد

رهبر انقلاب:

جمهوری اسلامی، جمهوری عزت است
در هیچ سطحی با آمریکا مذاکره نخواهد شد

جهان:  و  ایــران  گروه  ســپهرغرب، 
حضرت آیت الله خامنــه ای تاکید کردند: 
سیاست فشــار حداکثری در مقابل ملت 
ایران پشیزی ارزش ندارد و همه مسؤولان 
جمهوری اســلامی یک صــدا معتقدند با 
آمریکا در هیچ ســطحی مذاکره نخواهد 

شد.
به گــزارش ســپهرغرب به نقــل از پایگاه 
اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت 
آیــت الله خامنه ای روز سه شــنبه با اشــاره به 
هوشــیاری عمیق و تحســین برانگیز مردم در 
مقابــل توطئه های دشــمنان در چهــار دهه 
گذشــته، تنها راه علاج مشکلات کشور را تکیه 
به مــردم و جوانان و جدی گرفتن ظرفیت های 
داخلی دانســتند و با اشــاره به طــرح مجدد 
موضوع مذاکــره از جانــب آمریکایی ها، هدف 
آن ها از ترفند مذاکره را تحمیل خواســته های 
خــود و اثبات تأثیرگذاری فشــار حداکثری بر 
ایران خواندند و تأکید کردند: سیاســت فشــار 
حداکثری در مقابل ملت ایران پشــیزی ارزش 
نــدارد و همه مســئولان جمهوری اســلامی 
یک صدا معتقدند که با آمریکا در هیچ سطحی 

مذاکره نخواهد شد.
رهبر انقلاب اسلامی در ابتدای جلسه درس 
خارج فقه در آغاز ســال تحصیلــی حوزه های 
اباعبدالله  عــزاداری حضــرت  مجالس  علمیه، 
علیه السلام در محرم امسال را پر رونق تر از هر 
سال دانستند و خاطرنشان کردند: این حقیقت 
پر معنا نشان می دهد که پیوند مردم با اهل بیت 
علیهم السلام یک پیوند مستحکم است و برغم 
انبــوه تبلیغات دشــمنان علیه مقدســات و با 
وجود انواع ســرگرمی ها و جاذبه های گوناگون 
برای جوانان، با فرا رسیدن محرم، امواج عظیم 
مردمی که اغلب نیز جوانان هســتند به سمت 
خیمه حسین بن علی علیه السلام حرکت می کند 
و ملت ما در زیر خمیه حضرت اباعبدالله به راه 

خود ادامه می دهد.
حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه با اشــاره 
به برخی مســائل مهم روز، گفتند: ملت ایران 
در مواجهه با موج تبلیغاتی گســترده، عظیم و 
عمیق دشــمن علیه کشور و مقدسات در حال 
تصمیم گیری اســت، البته در مقابل این امواج 
غالباً پنهان و زیرزمینی که گاهی در گوشــه ای 
از کشور نیز خود را نشان می دهد، دستگاه های 

مختلف هوشیار هســتند، اما مهم، نقش مردم 
است.

ایشــان با تأکید بر اینکه زمــام بهبود امور 
کشــور به دســت مردم و به ویژه جوانان است، 
افزودند: عزم، تصمیم، بصیــرت و ایمان مردم 
می تواند کشــور را بــه نقطه مطلوب برســاند 
و بر همین اســاس اســت که مکــرراً بر جدی 
گرفتــن ظرفیت های داخلی در همه بخش های 
فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و امنیتی تأکید و 

تکیه می کنیم.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به پیشرفت های 
کشــور در علم و فناوری و همچنین خبرهای 
خوب از بخش تولیــد، گفتند: در بخش تولید، 
غفلت ها و کوتاهی هایی وجود داشــته است اما 
حرکت های خوبی به ســمت اهــداف مطلوب 
در جریان است که ان شــاءالله مردم آثار آن را 

خواهند دید.
ایشــان بــا تأکید بر اینکه علاج مشــکلات 
گوناگــون در دســت مردم اســت، افزودند: به 
بیگانــه نباید نگاه کرد، به فــلان دولت و فلان 
دولت نباید امید بست، به نشست و برخاست با 

دیگران نباید اتکال کرد.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: البته این حرف 
به معنای بســتن باب مراوده بــا دولتهای عالم 
نیســت، ما اهل مراوده و گفت وگو و نشست و 
برخاست هســتیم اما نباید کارهای کشور را به 
نشست و برخاســت با دیگران موکول کرد. هر 
چه می توانید از امکانات دنیا اســتفاده کنید اما 
علاج در داخل کشور، و حل مشکلات به دست 

مردم است.
ایشــان با اشــاره به حرف نو و راه جدیدی 
که جمهوری اسلامی ایران در دنیا پیش گرفته 
است، استقبال بیگانگان و عوامل نظام پوسیده 
ســرمایه داری غربــی از این راه پــر افتخار را 
ناممکن دانستند و افزودند: آنها هر چه بتوانند 
دشمنی کرده و می کنند اما به حول و قوه الهی 
این کارها به جایی نرســیده و نخواهد رســید 
و ملت بر دشــمنان خود به ویژه آمریکا پیروز 

خواهد شد.
حضرت آیت الله خامنه ای در خصوص هدف 
آمریکایی هــا از مطرح کردن مجــدد موضوع 
مذاکره با ایران گفتند: همه باید بدانند و توجه 

کنند که این یک ترفند است.
رهبر انقلاب اســلامی با اشــاره به مواضع 
متفــاوت مقام هــای آمریکایــی در خصــوص 
مذاکــره افزودند: گاهی می گویند مذاکره بدون 
پیش شــرط، گاهی نیز می گویند مذاکره با 12 
شــرط. اینگونه ســخنان یا ناشــی از سیاست 

آشفته آن ها اســت و یا ترفندی برای سردرگم 
کردن طــرف مقابل. البته جمهوری اســلامی 
سردرگم نمی شــود، چرا که راه ما روشن است 

و می دانیم چه می کنیم.
ایشــان هدف آمریکایی هــا از مذاکره را نه 
یافتن راه حل عادلانه، بلکه تحمیل خواسته های 
گستاخانه دانســتند و گفتند: این حرف را که 
هــدف آمریــکا از مذاکره، تحمیل اســت قبلًا 
بنده می گفتم اما آنها این قدر گســتاخ شده اند 
که امروز این واقعیت را خودشــان هم به زبان 

می آورند.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به سخنان اخیر 
یک مقام آمریکایی که گفته بود باید با ایران سر 
میز مذاکره بنشینیم و ما فلان چیزها را بگوییم 
و ایران قبول کند، خاطرنشان کردند: برای این 
نوع مذاکره باید به ســراغ همان کسانی بروند 
که به عنوان گاو شــیرده آن هــا عمل می کنند. 
جمهوری اسلامی، جمهوریِ مؤمنین، جمهوری 

مسلمین لله و جمهوری عزت است.
حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه به تبیین 
اهداف آمریکا از سیاســت فشــار حداکثری و 
در عین حال، تلاش برای کشــاندن ایران پای 
میز مذاکره پرداختند و گفتند: سیاســت دولت 
آمریکا، فشــار حداکثــری به ایــران در قالب 
یاوه گویی های  و  تهدیــد  تحریم های گوناگون، 
مختلف اســت، چرا که دولت کنونــی آمریکا 
معتقد اســت با رودربایستی و تعارف نمی توان 
جمهوری اســلامی را به زانو درآورد و وادار به 

تواضع و قبول کرد.
رهبر انقلاب اســلامی افزودند: رژیم ایالات 
متحده به دنبال آن اســت که هم برای رقبای 
داخلی خود و هم برای اروپایی ها این را به عنوان 
یک سیاســت قطعی جا بیندازد کــه تنها راه 

مواجهه با ایران، فشار حداکثری است.
ایشــان با اشــاره به اذعــان آمریکایی ها و 
متحــدان آنها به ناکام ماندن سیاســت فشــار 
حداکثــری در به زانــو درآوردن ایران، گفتند: 
هدف آنها از مذاکره این اســت که به همه ثابت 
کنند فشــار حداکثری جواب داد و مســئولان 
جمهوری اســلامی بر خلاف آنکــه می گفتند 
مذاکره نمی کنیم مجبور شدند پای میز مذاکره 
بیایند، بنابراین تنها راه مواجهه با ایران، فشــار 

حداکثری است.
حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند: اگر 
دشــمن توانست اثبات کند که فشار حداکثری 
علاج کار ایران و مؤثر بر روی ایران است، ایران 
و ملت عزیز ما دیگر روی آســایش را نخواهند 
دید، چون پشت سر همه سیاستهای مستکبرانه 

آمریکا این سیاست قرار خواهد گرفت و از این 
بــه بعد، هر چیزی را کــه قلدرانه از جمهوری 
اســلامی مطالبه کنند، اگر به آن ها »چَشــم« 
گفتیم، مسئله تمام اســت اما اگر »نه« گفتیم 

دوباره فشار حداکثری آغاز خواهد شد.
ایشــان، علت اصرار آمریکایی ها و واســطه 
کــردن برخی اروپایی ها برای مذاکره و دیدار را 
در همین چارچوب دانستند و افزودند: البته من 
راجع به اروپایی هــا در یک وقت دیگر صحبت 
خواهم کرد اما علــت اصرار آنها به اینکه اگر با 
رئیس جمهور آمریکا یک جلســه بگذارید همه 
مشــکلات شما حل خواهد شــد، این است که 
اثبات کنند فشار حداکثری در مقابل ایران یک 
سیاست موفق اســت و باید همین سیاست را 

به کار بست.
رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: ما در مقابل 
باید ثابت کنیم که سیاســت فشار حداکثری در 

مقابل ملت ایران پشیزی ارزش ندارد.
حضرت آیــت الله خامنه ای ســخنان خود 
در خصــوص مذاکره با آمریــکا را در دو نکته 
جمع بندی کردند: 1( مذاکــره با آمریکا یعنی 
تحمیل خواسته های آنان بر جمهوری اسلامی، 
2( مذاکره یعنی نمایش موفقیت سیاست فشار 

حداکثری آمریکا.
ایشــان افزودنــد: بــرای همین اســت که 
مســئولان کشــور از رئیس جمهور و وزیر امور 
خارجه و دیگران، یک صــدا اعلام کردند که با 
آمریکا مذاکره نخواهیم کرد نه مذاکره دوجانبه 

نه چند جانبه.
رهبر انقلاب اســلامی تأکید کردند: چنانچه 
آمریکا حرف خــود را پس گرفت و توبه کرد و 
به معاهده هسته ای که آن را نقض کرده است، 
بازگشــت، آن وقت در جمع کشــورهای عضو 
معاهده که شرکت و با ایران صحبت می کنند، 
آمریکا هم می تواند شــرکت کنــد، اما در غیر 
این صورت هیچ مذاکره ای در هیچ سطحی بین 
مسئولان جمهوری اسلامی و آمریکایی ها اتفاق 

نخواهد افتاد نه در نیویورک و نه غیر آن.
حضرت آیــت الله خامنه ای با بیــان اینکه 
در طول 40 ســال گذشــته جمهوری اسلامی 
در مواجهه با انواع ترفندها قرار داشــته است و 
دشمنان نتوانسته اند ایران عزیز را مغلوب کنند، 
خاطرنشــان کردنــد: سیاســت های آنان یکی 
پس از دیگری مغلوب سیاســت های جمهوری 
اسلامی شده اســت و بعد از این نیز جمهوری 
اسلامی به حول قوه الهی آن ها را مغلوب خواهد 
کرد و پیروز و ســربلند از میدان خارج خواهد 

شد.

وال استریت ژورنال:

اتهام زنی به ایران؛ محور اختلاف واشنگتن و ریاض
ســپهرغرب، گروه ایران و جهان: طبق گزارش یک 
رسانه آمریکایی، مقام های عربستان سعودی به آمریکا 
گفته اند واشنگتن درباره دست داشتن ایران در حمله 
روز شنبه به دو پالایشگاه »آرامکو«، مدارک کافی ارائه 

نداده است.
یک روزنامه آمریکایی به نقل از منابع مطلع خبر داده که 
ریاض و واشنگتن درباره اتهام زنی آمریکا به ایران در خصوص 
حمله روز شنبه به تاسیسات نفتی آرامکو و نحوه پاسخ به این 

حمله اختلاف دارند.
روزنامــه »وال اســتریت ژورنال« به نقــل از افراد مطلع 
گزارش داد، »یافته های ســازمان های اطلاعاتی آمریکا نشان 
می دهد که ایران در پشــت حمله به صنعت نفت عربســتان 

سعودی قرار دارد«.
طبق این گزارش، این ارزیابی اطلاعاتی آمریکا روز دوشنبه 

انجام شده اما به صورت علنی و عمومی منتشر نشده است.
»منابع مطلع« به این روزنامــه گفتند: »مقام های آمریکا 
گزارش ها و ارزیابــی اطلاعاتی خود را در اختیار عربســتان 
ســعودی قرار دادند که در آن آمده است که ایران روز شنبه 
با بیش از 20 پهپاد و حداقل 12 موشــک تاسیســات نفتی 

سعودی را هدف قرار داده است«.
بنا بر گزارش وال اســتریت ژورنال، »مقام های ســعودی 

گفتند که آمریکا درباره این جمع بندی که این حمله را ایران 
انجام داده، مدارک کافی )به عربســتان سعودی( ارائه ندادند؛ 
موضوعی که نشــان می دهد اطلاعات آمریکا اطلاعاتی قطعی 

و صریح نیستند«.
این رســانه همچنین خبر داد، مقام های آمریکایی در نظر 
دارند که طی روزهای آینده اطلاعات بیشتری در رابطه با این 

حمله را در اختیار سعودی ها قرار دهند.
وال اســتریت ژورنال همچنیــن از اختلافات آمریکا 
و عربســتان ســعودی در رابطه با »نحوه پاسخ گفتن« 
به تاسیســات آرامکــو هم خبر  بــه حمله روز شــنبه 

است. داده 
در این گزارش آمده اســت: »مقام های آمریکا و سعودی 
درباره نحوه پاســخگویی )به این حمله( اختلاف دارند. برخی 
می خواهند که به ایران حمله نظامی کنند در حالی که برخی 
دیگر، نگران هســتند که انجام ایــن حمله جرقه یک جنگ 

منطقه ای را روشن کند«.
شنبه )23 شــهریورماه( ســخنگوی ارتش و کمیته های 
مردمــی یمن اعلام کرد، یــگان پهپادی یمن بــا 10 پهپاد 
پالایشــگا ه های »بقیق« و »خریص« شرکت آرامکو را هدف 
قرار داد اما »مایک پامپئو« وزیر خارجه آمریکا مدعی شــده  

که ایران این حمله را انجام داده است.

اسماعیلی خبرداد؛

بازگشت زمین های تصرف شده آستان قدس
تحویل1800میلیارد از اموال داخل کشور بابک زنجانی به وزارت نفت

غلامحســین  جهان:  و  ایران  گروه  ســپهرغرب، 
اسماعیلی از بازگشت اموال و املاک زمین های تصرف 

شده آستان قدس خبرداد.
غلامحسین اســماعیلی در دهمین نشست خبری خود با 
خبرنگاران گفت: در ســال 98 موفق شدیم مساحتی بالغ بر 
178هزار هکتار از اراضی تصرف شــده از سوی زمین خواران 
را به ســازمان های متولی زمین و مسکن اعاده کنیم که رقم 

آن یازده هزار میلیارد برآورده می شود.
ســخنگوی قوه قضاییه تصریح کرد: در تهران بالغ بر هزار 
هکتار از اراضی تصرف شــده توســط زمین خــواران را اعاده 
کردیم. ارزش تقریبی آن بیش از چهل و هشت هزار میلیارد 

بوده است.
اســماعیلی ادامه داد: در پرونده امیــر منصور آریا تا الآن، 
600میلیارد جزای نقدی واصــل کردیم و 1700میلیارد رد 
مال انجام شــده اســت. 1800میلیارد از اموال داخل کشور 
بابک زنجانی تحویل وزارت نفت شــده است. در پرونده قربان 
علی فرخزاد، بازگشت ماشین سازی تبریز به دولت و سازمان 
خصوصی از دیگــر اقدامات قوه قضایی اســت. 688میلیارد 

ارزش این واگذاری بود که ابطال و به بیت المال بازگشت.
وی افــزود: در یکی از پرونده های مرتبط با بانک ســینا و 
ایران زمین، 600میلیارد تومان از اموال متهم پرونده که هنوز 

دادگاهی نشــده به بیت المال بازگشت. در پرونده دیگری هم 
سه هزار میلیاردی تومان از اموال یکی از بزرگترین بدهکاران 

بانکی را بازگرداندیم.
وی افــزود: در پرونــده مربوط به آســتان قدس رضوی 
و بیمارســتان رضــوی در مشــهد؛ 50پــلاک از اراضــی و 
آپارتمان هایی کــه فردی که از مدیران بیمارســتان رضوی 
بود و تصرف کرده بود بازگشــت کــه میزان ارزش این اموال 

800میلیارد تومان برآورد شده است.


